Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 41. Factus in agonia prolixius orabat, & factus est sudor eius sicut guttæ sa[n]guinis. Agonia[m] passus est Dominus: primò ex concideratione scelerum in se irruentium impetu grautori, quàm saxa ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

§.41. Factus in agonia prolixius orat, & factus est sudor eius sicut guttae sanguinis. Agoniæ passus est Dominus: primò ex consideratione seculorum in se irruentium impiorum graviori, quām fixa precessit turba, vel rupes montis altissimi.

prostratus, ex quo populus ille tantam contraxisit pedum claudicationem, quantam in illo conspicimus. Conceptus hic est D. Augustini, quem alio loco trutinaimus.

Media noctis silentio solebat Deus brachia L. 16. de manuque atollere liberas & solutas contra ciuit. & 34 humanum genus: etenim horâ cùm in persona Ho. 7. duorum Angelorum venit, igne & fuligine Nu. 20. &c. Sodomam curvatur ad tremendo exitu, ut in ciuiles converterit eius ciuitates. Eadem seq.

hora transiit in figura Angeli percūtientis, omnes occidendo primogenitos nedium hominum noctis sed & animalium, à primogenito vilissimi tempus animalis usque ad Regis primogenitum, iuxta illud quod dixerat. Et transiit nocte illa cor.

per terram Egypti percutientibus ocrea prima- Exod. 12. genitum in terra Egypti ab homine usque ad pater-

cus. Eadem hora cuncta subvertit demonia que palam per Egyptum adorabant: hoc enim credit D. Hieronymus verbis illis iudi-

cari: In nocte illa, in conditio Dyi Egypti fa- Epiph. ad

ciam induit: quid confundatur ex Caetano Fabio propter hoc quod adit: Ego Domine: nam apud Ly-

12. Hebrews nomen scribitur ineffabile Dei, poman. quod signatur ipsum solum esse verum Deum. Exod. 12.

Eadem hora in terram prostravit idola que Philistini colebant in simulacro Dagona et ei-

niam nocte lumen decice simulacrum quod con-

stituitur ex eisdem & loco suo restituens, ecce altera nocte in partes confracte. Eadem

horâ angelis ministerio na fibre gladium ex-

picauit, ut centum octoginta quinque mil-

lia prostraverit de exercitu Regis blasphemici

Seonachis quibus urbem Ierusalem obside-

bant utrumque discrimini exponebat: In nocte 4. Reg. 19. illa venit Angelus Domini & percutit in ea- 35.

stra Aggriorum centum octoginta quinque mil-

lia. Itaque media nocte Deos manus suas acollebat liberius contra inimicos suos ho-

mines & demonia. Eadem horâ illas tradit

irij omnibus quas capiant & ligent, corum-

que se tradit manibus libera data facultate qua-

tenuerunt homines & diaboli illas contra eum li-

bererrim insonuerunt: hoc etenim significauit dum

eadem hora dixit illis: Hac est hora vestra & Luke. 25. 55

potestas temporum.

Potro non est praevenire mysteria, quando [C. 104]

quidem praesentia orationis eius quæ declarauimus, abyssus sit coram inferibilis, quo-

rum primum est, quod confitum oculis o-

ccurrit excutendum. Si apparuit angelus in

figura humana, quia confortatus venie-

bat, & confortatus Dominum secundam

II. naturam suam humanam, & realiter cum confortauit eo modo quod diximus: quomodo subiungit Evangelista eo tempore mortali Christi opus agoniae, & feruentis ac prolixius instans oratione, tantamque fuisse interiorem sui cordis angustiam, ut sanguinem fuisse rancam vibraret, ut guttam in terram defluens ipsam ut rose purpureo malfacaret? hoc concepsit videtur non tantum cum Angelica confortatione non fuisse robortum, immo potius angustias penitusque illi accretissime grauiores. Idcirco nonnulli arbitrantur haec agoniam & sanguineum sudorem ante adventum Angelii contingisse, quo adveniente & demum dispergante statim Dominus ab oratione surrexit totus animo confortatus, quod prodiret obuiam inimicos excepturus a quibus caperetur, caputque occideretur: hinc ergo fidem non adhibeo sed eodem credo ordine contingisse, quod narrat Evangelista, & explicamus, causas prouidendo huius extremae agonie & ludoris inoltri. Realiter Angelus Dominum confortauit ut declaratum est, postea cum determinatione bibendi calicem, & tradendi se ad hoc potestati inimicorum, hominum & demonum, ut in corpore suo amaras & horrendas passiones fuisse pernas sustinet, sed ipsum perfectius tradens quam olim Iob (quandoquidem ille tantum tradidit fuerit, ut si eum agere posserint quo ad corpus & facultates sed cum vita referuntur), Christus autem absque illa reservatione primo: voluit, ut supra diximus, pati manibus Iustis imaginacionis in anima interiori. Quamvis autem experiri ab initio orationis sua timore illo patore mentisque tristitia, pro ut explicamus, non tamen in ultima illa hora sibi residua grauia pati voluit & acerbiores in anima sustinere cruciatum, illosque interiori experiri quos postmodum in corpore tolerare exterrit.

Norat Apostolus opus quod Deus de veteri tabernaculo, & propitiatorio dispositum, quod bisieri decrevit primo: ipsorum Moysi solo existente, diuini sui digni vitibus: illo namque formam eius tradidit Moysi delineatam: secundo: per manus operarii, ut scindendo, tendendo, & laborando illud perficerent iuxta exemplar & prototypon, quod Moysi exhibens illi Hebr. 8, 5, ait: Omnia facio secundum exemplar, quod tibi Iacob monstrauit eis in monte. Tabernaculum diuinum, & illustre propitiatorium Christus est crucifixus etenim ut tale tibi Pater eternus illum designauit iuxta Apostolorum suorum figuram. Quem proposuit propitiacionem per fidem in sanguine ipsius, ipso est propitiatio pro peccatis nostris, nou pro nostro auem tantum, sed etiam lumen pro ratione mundi. Bis voluit edificari primogenitum filium, effet in horto suo imaginatione eum. Cibis cœciliis digito, cuius opus intius in anima humana perficit, quidquid pallorus erat defigatur, ita vivaciter, ac si resipia pateteret. Secundo: per manus immanum illorum operacionum, qui omnes illas partes integrè perficiunt: ita ut tanata reperiatur virtutis conformitas, ut quidquid elaboratur sunt, prius ipse videat, considerauerit, decreuerit & acceptaverit, ex parte altero die myleria declarauimus singulatim. Vi hoc patet, sicut illi propriis eis pertinentiis manibus fibas quis circumdat omnia: vires longè superabant, pernas suscepit & angustias, quibus cum creatura omnes non poterant roquerre grauioribus. Argumentum omnino similem venero agere D. Thomam illud explicare. Nemo dubitat (inquit) quin peccata ex cruciis quos Dominus percolit, fuerint voluntariae: nam ipse illos atsumptis propriis motus voluntariis in hoc domelice nota est D. Augustini de Dicitur. His humanae infirmitatis affectis, scit ipsam carcerem infirmitatis humanae, ac mortem certam humanam. Dominus iesus, nos conditione negavit, sed miseratione voluntariae suscepit. Consideratio huc ad feruentissimum tam levissimum orationis tristitudinem remittere permisit D. Ambrochus & D. Bernardum. Cum Dominus hic effet ipsa plenaria propitiatio praetarisset, quandoquidem dolores & angustias accepisti, sicut aliquem intendebas, & tales quidem erat accepturus, qui illi fini effenter maximè convenientes. Finit hic illa erat: græ solute, & abundanti excubitu, omnes illos cruciatus, quibus omnia mortalium peccata ferendis erant obstricti, facta, & facti possunt gaudia, ipsolque Deo concordare, atque coram metitis omnia illis adspici regna aeternæ, certesque diuinas quasvis valos & dignatas esse infinitas. Tales igitur dolores afflentes debebant & angustias, quæ responderent illis, quæ peccata mererentur, & bona infinita gratia & gloria mererentur. Idcirco certum est excedere debulsa quosquot omnes homines pati sufficerent, atque quæde quæstus illi cruciatus. Quæris pati considerari: magnitudo dolorum Christi patientis (inquit D. Doctor) ex hoc quid passus illa. Et id est a Christo fuisse assumptæ voluntariæ propter finem liberacionis hominum à peccatis. Et id est quædram quantitatem doloris assumptæ quæ effigie proportionata magnitudinem fructus, qui inde sequuntur, unde dolor Christi fuisse maximum.

Lxx

Comigitur Christus manibus propria sua personæ potiū dicerat, vel melius imaginatio-
ne, & anima sua confiderationis, illam vinaci-
er in peccata mundi reflexit, illaque perpendit,
quod caterinum in illum iruerent, & hoc pti-
pius fuit ratio agone. Catholice verèque loqui-
mus, dum dicimus Patrem eternum filio impo-
fulto Christo omnia mortalia peccata, que
fuerint, sine, vel error, nemed originalis, sed
enīa mortalia, venialia, quæcumque commis-
serunt à primo peccato Adam vñque ad ultimum
in mundo committendum; non quo ad culpam,
quo in illum eadē nou poterat, sed quantum
pius panam, quam subitorus erat tantam quāta-
mō illi patet sustineri. *Potuit Deus in eo ini-
quitate omnium nostrum. Alia littera legit. Ir-
ratus fuit in eum iniquitates omnium. Fecit ut
omnium iruerent in eum omnia mortalia
omnia peccata. Quanto gressaret ille eru-
er, si cerneret in le tertium integrum iruen-
tem maximis & proptermodum infinitis constru-
ctam lapidibus de montibus excisis & elabora-
tis, opusque super cum viutros, adeo graues,
ut eorum minimos conterere & commolare suffi-
ciantur, quoniam omnium fortissimum Multitu-
do peccatorum turris est invenit, lapidibus
compta gravissima, quoniam vel minimus
peccator, & complanare & eneruare vites ro-
tan natura vel maximas, nec ipsos excipio Se-
raphini: quandoquidem in illis omnibus simul-
tibus, potentia tanta non est, quā vel vnoni su-
stinet, vel integrè satisfaciat pro minimo
peccato ventilo. Poudus peccati adeo graue est,
ut non cogitari, quā Angelii supremi insatis-
ficiantur, & mille milium aliorum afflaci-
ant, sicut omnesque ceteros efficerit adeo
graues, ut illos nequior cerum sustinere, cum
huius, ut quā describit annulus Iob artis
ab illius. *Cale quisi esse firmissimi solidati-
am. Deinde eum Angelus ceteri, que ex natura
sunt ipa cogitatione leuiores, reciderint at-
tenuantque vita mora festinans in pro-
fundum internum, quos tandem pondus hoc ita
contingit coactat, ut nunquam illud valeant
sustinere, nec a se dimouere nec de sub eo ad au-
sus rite profire.**

*A*ntiquem omnes verba Haie vaticinantes,
ex iudicio D Ambrofij ac prædictis quod pec-
catoribus in die iudicij est cœteretur, quos ip-
sas le terras appellat. *Granulit eum iniquitas sua, &
vñca non adicias ut refugias quibus verbis
procul reprobamus exponit calum in abyssum inferni,
quoniam in quā cedens, & lapsi ac prolixi remanebunt.*

vt in æternum se nequeant expedire, coarctabit exponit
autem eorum singulos propria scelerum suorum tan-
infinita gravitas. *Granulit eum iniquitas sua. Ita-*
que dominatorum singuli sub onere peccati sui
corruerint, sic ut in æternum ex illo casu affligeret
sit impossibile. Si vel nimis peccatum tam im-
menſum sit ponderis, ut licet supremus omnium
Angelos tanta pollet fortitudine, ut ex parte
sua valeat velut pila ludere cum toto illo mundo
globo, & altissimos ac extensissimos precipitare ea
facilitate quā tu lapillum, quantum erit pecca-
torum mundi pondus omnium? *Quām imme-
nſum? quām graue? Quām plus satis ut com-
miserit id omne super quod cediderit?*

Hoc immensum adeo pondus illud ipsum est,
quod Pater caelestis filii sui humeris ferendum
impulit, omnia peccata Iudeorum, Gentilium,
Maurorum, Hæreticorum, Arabum, malorum
Christianorum, eorum qui ipsum crederent
Pilati, qui in ortu tulit in eum sententiam, He-
rodis à quo deridetur, Phariseorum & Scriba-
rum, qui tradiderunt illum, mortremque procul-
tarunt, Iudea venditoris: verè etenim ac realiter
impulit Salvatori peccata sustinendam, quām
omnia hac peccata merebantur, & pati corū rei-
tenebantur. Hanc modo contemplatur tertium
extremum & iniquitatum in se iruentem, nec
vñliū esse peccati lapidem qui personam fecerit,
humerali, non graue, pondus hoc attendit tam
immensum. O bone Deus, & quis anima illa
perpendere sufficiet? Molientur illa capita, fini-
cerentur turrim adficare Babiloniacam, quisque
suum defrebat lapidum cælīque pondus adco-
molebatur, ut singulū vices enerueret. Si po-
ndus qui decem grauabantur, vñliū ferendū in-
potuerent, quā non angustia premeretur? Si eaq-
uae centum fererent illi que nulli si totam cum
omnibus lapidibus turriant quis non illam con-
spicatur ex mera defecere agonias quā non luc-
cumberent vites, & in terram corruerent tanta
molis solus intuitus? Supponit calum decc pte 106. *¶*
donec ob enormis facinora sua morti adiudicata. VII.
tos esse ignominios: quisque rautum precipit similiq-
uelorem ex onere proprii supplicij, & opprobrij di-
vit oculis conspicuens fuc partula, his theatrum Christi
animi defecit, contritifecit, viuum roseumque decla-
perdat faciei colorem, & capilli capitis erigen-
tur ag-
tur. Si crucias te agnominia quam dec̄ oīr̄ nra-
ne perficit, vñliū soli sustinenda flaueretur,
quantam eiū animo tristitiam adfetrerit & ago-
niam ī. Et si forent omnes centum regum cru-
ciatus: si si mille. Et si avrarium quæcumque
vites adeo fortes, quæ huius non succidere vñliū

Sc. 3. quæcumque

quas non augustis, quis non causarent agoniis? O Christe sanctissime, quam bene requiebantur, Domine mihi, humeri tales, tamque fortes, quales tuos omnes agnoscimus, ut illos super imponerent curris illa Babylonica peccatorum, quam homines adficiabant, & paenitentem, quas tot ad mortem damnari sustinente renebantur: porro satis hinc liquet quantum agutiam, quantum ad fere debuerit agnoscere, dum eas omnes Dominus sibi conficit intruentes sic ut nec earum de sit vel minima.

Omnia clare & distincte peccata cognoscit, & corum omnium peccatum sibi conficit inferendam, nec uno excepto, non originali, non mortali, non veniali, pro quo plene & integrè non satisfactis quantum est ex parte sua: pariter considerat, quod sicut nulla pars erat in corpore humano naturæ mystico à culpa innoxia, sic nec in suo naturali futura esset sine peccato & crucifixu: non corpus, non anima, non sensus, non caput, non oculi, non pedes, non manus, non collum, non nervus, non arteria, non vena, sed nec crinis capitivæ temerissimus. Si te ligatum conspiceres, atque in te irruerent monstra animalia venenosa, hinc viperæ, inde dipades, ultime leones, ex altera parte rigides, ex alia rauri fūtosi, ferocios rūs, & singula eorum ex parte sua corpus tuum impinguerent, illa caput, hæc brachia, illa pedes, illa ventrem, nouillam in oculis consolarent, quedam auribus intercepere, quam grauius affligeret? Eo modo Christum considera quasi precepti Paterni ligatum obedientia, tantaque accurrere animalia truculentia, quanta illi te peccata obiecibant: sceleris superbia spinis caput affigunt, avaritia manus clavis terebrant, impudicitia corpus flagellis dilacerant, ita collo funes injicunt, gula scle & aceto infundunt, inuidia cor horrendis tormentis ignominia, acedie pedes harpagibus vincilique transfigunt. Heu quanta tristitia, quanta agonia, tribulatio quanta! Dicere tibi iure merito licet, Domine: Circumdetterunt me mala, querum non est numerus. Si vicum solammodo malum tantum te disseruerit angustia, vicuum opprobrii verbum, noetas reddat infames, hoc scens quod publicatis expoundens ignominia, cum terrenus sis, miserabilis, abjectus, & in anima stupidißimus & corpore: quid obsecro, quid in Christo hæc etant operatora?

R. 39. 13. In representatione peccatorum omnium, certis eminebant peccata Iudeorum, electi populi sui: cum enim illi reliqui strictius obligarentur, & essent pro quorum redempione se filii primi de celis descendebant, & rurisque in mundum Salvator; illi tamen etant qui in morte sua culpam incurserent gravissimam, manus eius languore macularent, quos perpetuo beneficio consueque langus entriterat: & jam præviderat ea de causa per dominum fore solitum extirpandos, illosque futuros esse qui ex ejus languore reliquis minorum haurirent utilitatem: uno ipsi illum protegere contarentur. Sacilegum astendebat Apolothi sui proditorum ob quam aeternum effici perituras: negationem ejus considerabat, quem Ecclesia fuisse Principem elegerat, dispersionem omnis sibi charissimam, potissimum autem Matris fuisse penas interpretabiles. Te judicem appello num illæ considerares sufficienes non fuerint, quibus annis illæ extrema mortis perferre agoniae, de quibus jam diximus, ea ponderantes quæ hijs occasio in D. Ambros. & D. Hieron. reculerunt.

§ 42. Secundo: agoniæ sudoremque sanguinis contrito cordu cœs excitauit: mare dixerit, in quo demersa sunt peccata, sicut in Egypto locutæ.

Secunda ratio, quam assignat D. Thom. dolor. Sit et omnium peccatorum, colparumque contritio. Sic ut vero verius est Christum nulli la propria peccati labe fusile maculatum, ita rerum quoque credimus, quod sibi totius mundi peccata imposuerit pro eis integrè satisfactores, atque ex parte sua remissionem eorum omnium obtineturus, eo profutus modo, ac si ipse cuncta perpetrasset: nam idcirco illa sua cognoscantur delictorum meorum. Hæc secunda ratio se quatur ex prima: nam quid patet aeternus omnia illi peccata nostra pondus imposuerit, hoc ea ratione suntate fecit ut eorum immensum ipse debetur. Et solueret, & integrè satisfacceret, & omnium pro eis amarum obineret à Deo remissionem. Ad nos tamen primò requiritur dolor cordicis contritio, eos quoque illam excitant, tamque adeo magnum concitum & intensum, ut cor summa hæc fortis multo quam torcular comprensens, mortalem illi autoriter agoniæ qualitem in eo vidimus. Hoc ratio se quatur expositum Itaas: cum enim dixisset à Parte celesti omnia illi nostra imposta crimina, subiungit: Verè langores nostros ipse induit. Et dolores nostros ipse portavit: Hoc dolor es intelligit. Dolor Angelicus, illos quos secundum vera traditio contigit peccatorum. Septuaginta translaterunt: